

財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により平成29年4月から平成29年9月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

平成29年12月1日

郡上市長 日置敏明

第1 収入の概況

(平成29年9月30日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,918,650	0	4,918,650	0	4,918,650	2,825,735	57.4%
地方譲与税	258,000	0	258,000	0	258,000	79,564	30.8%
利子割交付金	5,000	0	5,000	0	5,000	4,488	89.8%
配当割交付金	17,000	0	17,000	0	17,000	4,997	29.4%
株式等譲渡所得割交付金	5,000	0	5,000	0	5,000	0	0.0%
地方消費税交付金	711,000	0	711,000	0	711,000	432,119	60.8%
ゴルフ場利用税交付金	15,000	0	15,000	0	15,000	3,907	26.0%
自動車取得税交付金	63,000	0	63,000	0	63,000	23,028	36.6%
地方特例交付金	16,500	0	16,500	0	16,500	16,581	100.5%
地方交付税	11,650,000	96,058	11,746,058	0	11,746,058	8,489,302	72.3%
交通安全対策特別交付金	5,600	0	5,600	0	5,600	2,697	48.2%
分担金及び負担金	297,862	△ 3,596	294,266	25	294,291	107,126	36.4%
使用料及び手数料	498,596	0	498,596	0	498,596	231,360	46.4%
国庫支出金	1,998,913	27,109	2,026,022	231,787	2,257,809	760,011	33.7%
県支出金	1,855,671	5,253	1,860,924	142,395	2,003,319	402,805	20.1%
財産収入	84,748	12,293	97,041	0	97,041	63,464	65.4%
寄附金	169	6,453	6,622	30,000	36,622	27,528	75.2%
繰入金	1,917,223	46,948	1,964,171	0	1,964,171	1	0.0%
繰越金	700,000	0	700,000	425,103	1,125,103	1,365,606	121.4%
諸収入	304,068	95,360	399,428	368	399,796	84,393	21.1%
市債	3,800,000	62,600	3,862,600	1,324,300	5,186,900	0	0.0%
一般会計収入合計	29,122,000	348,478	29,470,478	2,153,978	31,624,456	14,924,712	47.2%

特別会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	5,800,129	2,148	5,802,277	0	5,802,277	2,145,429	37.0%
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	490,353	0	490,353	0	490,353	98,565	20.1%
簡易水道事業特別会計	1,341,011	0	1,341,011	95,409	1,436,420	213,937	14.9%
下水道事業特別会計	2,355,063	0	2,355,063	3,189	2,358,252	258,443	11.0%
介護保険特別会計	4,203,172	188,939	4,392,111	0	4,392,111	2,039,733	46.4%
介護サービス事業特別会計	712,910	0	712,910	0	712,910	220,723	31.0%
ケーブルテレビ事業特別会計	128,284	0	128,284	0	128,284	968	0.8%
駐車場事業特別会計	3,969	0	3,969	0	3,969	5,315	133.9%
宅地開発特別会計	5,734	0	5,734	0	5,734	45	0.8%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	33,833	0	33,833	0	33,833	7,151	21.1%
鉄道経営対策事業基金特別会計	877	0	877	0	877	0	0.0%
後期高齢者医療特別会計	583,518	1,435	584,953	0	584,953	176,820	30.2%
小水力発電事業特別会計	14,187	0	14,187	0	14,187	5,768	40.7%
小計	15,673,040	192,522	15,865,562	98,598	15,964,160	5,172,897	32.4%

大和財産区特別会計	18,730	0	18,730	0	18,730	10,627	56.7%
白鳥財産区特別会計	11,078	0	11,078	0	11,078	11,874	107.2%
牛道財産区特別会計	16,918	213	17,131	0	17,131	11,216	65.5%
石徹白財産区特別会計	34,701	0	34,701	0	34,701	19,908	57.4%
高鷲財産区特別会計	31,074	3,028	34,102	0	34,102	23,692	69.5%
下川財産区特別会計	5,417	0	5,417	0	5,417	5,626	103.9%
明宝財産区特別会計	21,500	2,452	23,952	0	23,952	26,804	111.9%
和良財産区特別会計	6,235	0	6,235	0	6,235	6,539	104.9%
小計	145,653	5,693	151,346	0	151,346	116,286	76.8%

特別会計収入合計	15,818,693	198,215	16,016,908	98,598	16,115,506	5,289,183	32.8%
----------	------------	---------	------------	--------	------------	-----------	-------

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	3,145,320
十六銀行預金	2,065
大垣共立銀行預金	31
現金	735
合計	3,148,151

第2 支出の概況

(平成29年9月30日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	170,696	0	170,696	0	170,696	90,449	53.0%
総務費	3,050,011	19,387	3,069,398	342,321	3,411,719	1,420,503	41.6%
民生費	6,268,521	29,843	6,298,364	0	6,298,364	2,268,157	36.0%
衛生費	3,785,494	5,550	3,791,044	132,830	3,923,874	1,358,741	34.6%
農林水産業費	2,362,515	91,071	2,453,586	74,458	2,528,044	645,123	25.5%
商工費	916,871	131,481	1,048,352	807,936	1,856,288	812,145	43.8%
土木費	3,441,502	13,861	3,455,363	725,065	4,180,428	710,865	17.0%
消防費	1,183,108	1,461	1,184,569	0	1,184,569	428,237	36.2%
教育費	3,371,860	56,903	3,428,763	20,298	3,449,061	1,228,322	35.6%
災害復旧費	6,000	6,029	12,029	51,070	63,099	51,390	81.4%
公債費	4,535,422	0	4,535,422	0	4,535,422	2,105,998	46.4%
予備費	30,000	△ 7,108	22,892	0	22,892	0	0.0%
一般会計支出合計	29,122,000	348,478	29,470,478	2,153,978	31,624,456	11,119,930	35.2%

※補正額に予備費充用を含む。

特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	5,800,129	2,148	5,802,277	0	5,802,277	2,235,627	38.5%
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	490,353	0	490,353	0	490,353	202,411	41.3%
簡易水道事業特別会計	1,341,011	0	1,341,011	95,409	1,436,420	526,730	36.7%
下水道事業特別会計	2,355,063	0	2,355,063	3,189	2,358,252	825,055	35.0%
介護保険特別会計	4,203,172	188,939	4,392,111	0	4,392,111	1,674,248	38.1%
介護サービス事業特別会計	712,910	0	712,910	0	712,910	313,747	44.0%
ケーブルテレビ事業特別会計	128,284	0	128,284	0	128,284	1,272	1.0%
駐車場事業特別会計	3,969	0	3,969	0	3,969	237	6.0%
宅地開発特別会計	5,734	0	5,734	0	5,734	314	5.5%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	33,833	0	33,833	0	33,833	12,292	36.3%
鉄道経営対策事業基金特別会計	877	0	877	0	877	0	0.0%
後期高齢者医療特別会計	583,518	1,435	584,953	0	584,953	135,885	23.2%
小水力発電事業特別会計	14,187	0	14,187	0	14,187	1,785	12.6%
小計	15,673,040	192,522	15,865,562	98,598	15,964,160	5,929,603	37.1%
大和財産区特別会計	18,730	0	18,730	0	18,730	48	0.3%
白鳥財産区特別会計	11,078	0	11,078	0	11,078	108	1.0%
牛道財産区特別会計	16,918	213	17,131	0	17,131	135	0.8%
石徹白財産区特別会計	34,701	0	34,701	0	34,701	11,012	31.7%
高鷲財産区特別会計	31,074	3,028	34,102	0	34,102	2,294	6.7%
下川財産区特別会計	5,417	0	5,417	0	5,417	446	8.2%
明宝財産区特別会計	21,500	2,452	23,952	0	23,952	1,274	5.3%
和良財産区特別会計	6,235	0	6,235	0	6,235	895	14.4%
小計	145,653	5,693	151,346	0	151,346	16,212	10.7%
特別会計支出合計	15,818,693	198,215	16,016,908	98,598	16,115,506	5,945,815	36.9%

第3 市民の負担の状況

(平成29年9月30日現在)

(単位：千円)

(単位：円)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,930,584	1,924,961	810,617	42.1%	18,955	52,829
個人	1,642,677	1,748,599	639,589	36.6%	14,956	41,683
法人	287,907	176,362	171,028	97.0%	3,999	11,146
固定資産税	2,542,285	2,857,303	1,748,938	61.2%	40,896	113,982
軽自動車税	134,930	147,843	136,821	92.5%	3,199	8,917
市たばこ税	275,322	139,533	113,510	81.3%	2,654	7,398
入湯税	35,529	18,259	15,849	86.8%	371	1,033
市税合計	4,918,650	5,087,899	2,825,735	55.5%	66,075	184,159

※ 人口及び世帯数は、平成29年10月1日現在の42,765人と15,344世帯を使用

第4 公営企業の経理の概況

(平成29年9月30日現在)

水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	362,975	0	362,975	0	362,975	134,744	37.1%
収益的支出	308,289	0	308,289	0	308,289	50,773	16.5%
資本的収入	34,620	0	34,620	0	34,620	34,620	100.0%
資本的支出	390,354	0	390,354	0	390,354	238,515	61.1%

病院事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,320,386	0	4,320,386	0	4,320,386	1,963,207	45.4%
収益的支出	4,320,386	0	4,320,386	0	4,320,386	1,681,470	38.9%
資本的収入	378,581	0	378,581	0	378,581	132,738	35.1%
資本的支出	672,124	0	672,124	0	672,124	219,251	32.6%

第5 財産の現在高

(平成29年9月30日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m²、円)

種 別	土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
行政財産	本 庁 舎		36,065	—	22,798	—		
	その他の 行政施設	消 防 施 設	16,491	—	8,376	—		
		その他の施設	273,737	—	44,577	—		
	公共用 財産	学 校	501,808	—	118,743	—		
		公 営 住 宅	89,240	—	71,954	—		
		公 園	742,529	—	7,286	—		
		その他の施設	1,119,921	—	157,956	—		
合 計		2,779,791	—	431,690	—			
普通財産	宅 地		66,781	—	10,540	—		
	山 林		6,133,297	—	0	—		
	そ の 他		116,776	—	0	—		
	合 計		6,316,854	—	10,540	—		
(株)ジェイエムみなみ					8,000,000			
(株)ネーブルみなみ					37,750,000			
(株)イーグル					41,550,000			
(株)牧歌コーポレーション					2,500,000			
(株)ハイウエイたかす					30,000,000			
めいほう高原開発(株)					66,000,000			
明宝特産物加工(株)					3,000,000			
(株)明宝レディース					1,500,000			
奥濃飛白山観光(株)					24,030,500			
(有)阿弥陀ヶ滝観光					8,500,000			
(株)伊野原の郷					10,050,000			
郡上大和総合開発(株)					293,050,000			
岐阜県名産販売(株)					5,000,000			
(株)岐阜新聞社					30,000			
長良川鉄道(株)					57,000,000			
(株)岐阜放送					5,130,000			
(株)岐阜フットボールクラブ(FC岐阜)					2,000,000			
名古屋鉄道(株)					350,000			
東海旅客鉄道(株)					350,000			
近鉄グループホールディングス(株)					357,500			
(株)みずほフィナンシャルグループ					195,500			
中部電力(株)					383,500			
(株)郡上ネット					5,000,000			

郡上市森林組合							21,899,000	
九頭竜森林組合							26,000	
(株) インフォメーションネットワーク郡上八幡							50,000	
社団法人 岐阜県森林公社							200,000	
社団法人 木曾三川水源造成公社							40,000	
社団法人 岐阜県野菜価格安定基金協会							700,000	
地方公共団体金融機構							7,000,000	
岐阜県信用保証協会							15,685,000	
岐阜県公衆衛生検査センター							194,000	
財団法人 岐阜県教育文化財団							633,600	
財団法人 岐阜県市町村行政情報センター							1,506,000	
財団法人 郡上八幡産業振興公社							20,000,000	
社団法人 岐阜県畜産協会							460,000	
高額療養費貸付金						560,000		
災害援護資金貸付金						898,808		
郡上大和総合開発株式会社貸付金						1,795,000		
青少年育英奨学資金貸付金						148,311,750		
一括運用分					500,000,000	8,123,678,002		
財政調整基金					(合算)	4,247,080,551		
減債基金						38,780,047		
公共施設整備基金						1,939,477,657		
産業振興基金						110,541,851		
地域振興基金						1,115,690,692		
教育文化振興基金						20,652,486		
古今伝授の里交流施設管理基金						649,972		
八幡城基金						92,340,002		
国民健康保険基金						243,663,687		
介護保険事業介護給付費準備基金						174,213,225		
ケーブルテレビ事業整備基金						634,710,962		
小水力発電基金						5,876,870		
ふるさと基金					900,000,000	109,410,000		
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156		
ふるさと応援基金						36,672,971		
福祉基金						3,122,801		
青少年育英奨学資金貸付基金						49,254,457		
鉄道経営対策事業基金						701,000,000		
土地開発基金	150,727	—				385,570,437		
肉用牛特別導入事業基金	牛					7,798,000		
	預金					8,417,372		
合計	9,247,372	0	442,230	0	2,001,727,000	9,626,831,754	68,393,600	

(2) 財産区

種 別		土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
	その他の 行政施設	消 防 施 設	—	—	—				
		その他の施設		—	—				
	公 共 用 財 産	学 校		—	—				
		公 営 住 宅		—	—				
		公 園		—	—				
		その他の施設		—	54	—			
合 計		0	—	54	—				
普 通 財 産	宅 地			—	—				
	山 林		98,369,589	—	—				
	そ の 他			—	—				
	合 計		98,369,589	—	—				
郡上市森林組合								3,930,500	
財政調整基金						30,000,000	334,873,775		
合 計		98,369,589	0	54	0	30,000,000	334,873,775	3,930,500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(平成29年9月30日現在)

一般会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
一般公共事業債	H6～H21	330,000,000	74,809,440	1,749
公営住宅建設事業債	H8～H16	951,200,000	422,472,646	9,879
補助災害復旧事業債	H18～H27	767,100,000	519,255,432	12,142
学校教育施設等整備事業債	H5～H15	1,440,000,000	226,744,698	5,302
社会福祉施設整備事業債	H14	7,200,000	310,448	7
一般廃棄物処理事業債	H14～H17	1,488,400,000	373,136,502	8,725
一般単独事業債	H4～H28	26,411,400,000	13,631,962,206	318,764
辺地対策事業債	H18～H27	5,441,500,000	2,618,487,183	61,230
過疎対策事業債	H16～H28	4,022,000,000	2,345,494,031	54,846
公共用地先行取得等事業債	H15	422,700,000	58,151,441	1,360
厚生福祉施設整備事業債	H9	188,600,000	6,505,761	152
財源対策債	H9～H17	814,000,000	139,438,268	3,261
臨時財政特例債	H4	10,500,000	366,838	9
減税補てん債	H10～H18	726,100,000	194,037,903	4,537
臨時税収補てん債	H9	248,300,000	8,592,998	201
臨時財政対策債	H13～H28	15,124,204,000	10,708,959,017	250,414
その他	H5～H13	45,100,000	10,714,038	251
合 計		58,438,304,000	31,339,438,850	732,829

〈その他の内容〉 公有林整備事業／草地開発事業／上水道一般会計出資債

特別会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定）	H10～H25	599,000,000	328,519,005	7,682
簡易水道事業特別会計	S63～H28	10,778,200,000	7,328,931,312	171,377
下水道事業特別会計	S63～H28	28,149,500,000	17,723,826,126	414,447
介護サービス事業特別会計	H15～H26	398,900,000	219,337,310	5,129
ケーブルテレビ事業特別会計	H16	26,600,000	5,858,223	137
合 計		39,952,200,000	25,606,471,976	598,772

企業会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業会計	H7～H28	8,488,500,000	5,597,395,234	130,887
水道事業会計	H3～H19	2,236,700,000	1,015,125,191	23,737
合 計		10,725,200,000	6,612,520,425	154,624

※ 人口は、平成29年4月1日現在の42,765人を使用

一時借入金の状況

(単位：円)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計（病院、水道除く）	—	0	—	
病院事業会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
合 計		0		

第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

1. 財政の動向及び市長の財政方針

平成28年度決算において、地方公共団体の財政状況を把握する上で重要な指標である健全化判断比率は、実質公債費比率が13.6%から12.9%に改善しましたが、将来負担比率は43.8%から45.0%に若干上昇しました。また、経常収支比率についても前年度の84.6%から85.4%に上昇しています。その要因としては、これらの財政指標に大きく影響する普通交付税が、平成26年度以降合併支援措置の段階的縮減期間に入ったことにより、合併支援措置が終了する平成30年度までは減少し続けることが挙げられます。平成29年度においても交付決定額は約112億円で、平成28年度と比較して6億円程度減少しているため、財源の確保又は歳出の見直しを行わなければ財政の硬直化が進むこととなります。そのため、「中期財政試算」において従来設定していた平成27年度以降23億円という通常債の限度額を、平成28年度には25億円、平成29年度には30億円と、実質公債費比率が最高でも15%以下に留まる範囲で増額し、地方債を財源として有効に活用していく見込みです。しかしながら、市の財政は依然として厳しい状況が続くため、今後も常にその動向に細心の注意を払う必要があります。

そのような状況にあっても人口減少、超高齢化社会、地域経済の活性化等、多くの課題を着実に解決していくためには、持続的発展を可能にする未来への投資が必要となります。今年度は重点施策である移住・定住の促進や雇用対策、子ども子育ての充実等の取り組みに加え、観光振興2次交通対策・外国人観光客誘致・宿泊施設改修支援といった観光振興事業や、「郡上市産業振興拠点施設」の建設および「郡上市産業振興支援センター準備室」の設立といった産業分野に特化した振興事業、さらには「郡上市歴史資料・文化財収蔵施設」の建設や、白山開山1300年に関する啓発事業による歴史・文化のまちづくりの推進など、広く分野を超えて地域の魅力を積極的に内外に発信し、「観光立市郡上」の実現を目指します。また、平成27年度から公共施設等の更新・統廃合・長寿命化等による財政負担の軽減・平準化を方針とした「公共施設等総合管理計画」に取り組んできましたが、この計画を基に、「公共施設再配置計画」を平成29年度からの2か年で策定し、施設の評価を行って個々の施設の将来的な方向性を示すことで、持続可能な公共サービスの実現を目指すなど、市民の皆さんとの合意形成を図りながら、引き続き財政の健全化と行政改革に取り組めます。